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GOVERNO MUNICIPAL DE MARIALVA

ESTADO DO PARANA

z —_—

PORTARIA N°. 4668/2021

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MARIALVA, Estado do Paran,
no uso de suas atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei e com fulcro no
Art. 160 e seguintes da Lei Complementar n°. 65/2007,

B |

So‘? /q lo‘?i&/ |

RESOLVE:

I — Determinar a instaura¢do de Sindicancia, tendo por objeto elucidar os
supostos fatos narrados no Memorando 730/2021 (1Doc), encaminhado pela servidora L.N.Z.S.

II — Constituir Comissdo Especial de Sindicancia, composta pelos
servidores abaixo elencados, para, sob a presidéncia do primeiro, dar cumprimento ao item precedente:

PRESIDENTE: KARINA BORTOLON PIRES DE LIMA
MEMBRO: MARIA IZABEL RUIZ DOLCE PRADO
MEMBRO: SARA BEL:

- III — A Sindicéneia sera assessorada pela servidora CARLA HELIANA
VIEIRA MENEGASSI TANTIN lotada na Proeuradoria Juridica do Municipio de Marialva.
A F

b

IV - Deliberar que G‘s*n’lembros da comlssao deverdo dedicar tempo
integral aos trabalhos, sempre que necessario, devendo, ainda, exercer suas atividades com
independéncia e imparcialidade, assegurando o sigilo necessario a elumdag:ao dd fato ou exigido pelo
interesse da admlmstrac;ao 1" .

V @ prazo de instrucdo excepcmna[.* serd de 60. (sessenta) dias, admitida

“™ a prorrogag¢do por igual prazo ou a continuidade excepcional do 1nstrutor1o sob motivagdo, para
garantir o esclarecimento dos" fatos e 0 exercicio pleno da defesa com a elaboragéo, ao final, de
relatorio minucioso e conclusivo.

DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Edificio da Prefeitura Municipal de Marialva, Estado do Parana, e ¢ setembro de 2021.

VICT
Prefeito Municipal

Paco Municipal: Rua Santa Efigénia, 680 - Caixa Postal 156 - CEP 86990-000
@ www.marialva.pr.gov.br (. (44) 3232-8383 CNPJ - 76.282.680/0001-45
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IR et Responder apenas via 1Doc ’ <)>
Fls. U2
Lorena S.  Para .
(SAPMA- Secretar... |
A/C Fernando V.
cC 4 setores envolvidos
(GAB - Gabinete do Prefeito ) ‘ (sAPMA] (GAB] (SRH) (PGM - DJUR)
(SRH - Secretaria de Recursos Humanos | \ ‘ 17/08/2021 16:17

[SAPMA - Secretaria de Agricultura] [Pecuéria e Meio Ambiente]

Relato do ocorrido nos dias 09,13 e 17 de agosto - injtiria e ameacas

Boa tarde, segue em anexo relato do ocorrido nos dias 09, 13 e 17 de agosto com Tatiane Amaral dos
Santos, bem como o Boletim de Ocorréncia de n° 2021/820911.

Aguardo providéncias. !

Lorena Nunes Zamara de Souza
Assessora da Agricultura, Pecuéria e Meio Ambiente

BQ,820011.pdf (1,42 MB) ‘ 4 downloads

relato.pdf (68,00 KB) ’ 3 downloads

Quem ja visualizou? | 4 pessoas Visto 29 vezes

N

Despacho 1-730/2021
17/08/2021 16:20 (Encaminhado)

Lorena S,

Segue relato assinado.
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A/C Fornando Vi Assessora da Agricultura, Pecuéria e Meio Ambiente
cC g
%
(GAB - Gabinete do Prefeito) >
ot A >
(SRH - Secretaria de Recursos Humanos ) Eolato:pd((68,00.KB) Sidownioads 3
w
(SAPMA - Secretaria de Agricultura) QZ
- O

w
Q
o
w
>
Q
Q
4
<
Q
-
=
b |
[}
7]
=
o}
i
<
[@]
o
z
<
=
o
wi
™
o
g
@
(=]
-
w
o
O
=
Q
7]
W
Q
<
E
[72]
w
<
=2
4
<«
P-4
1]
4
(o]
3
.
o]
Q
©
o
©
N
]
g
8
=)
o
o
2
[\\]
£
w
[}
@
£
ko]
C
9]
(]
e
=
Q
E
=3
Q
(e}
©
)
2
w

(Pecuaria e Meio Ambiente |

Quem ja visualizou? | 4 pessoas

httos://marialva.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=F99E01F65D8EBFEDB84B6ADB&itd=1 &origem=listagem 13
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17/08/2021 16:20:43. Lorena Nunes Zamara de Souza | SAPMA | assinou digitalmente Memorando 1- 730/2021 com
: o certificado LORENA NUNES ZAMARA DE SOUZA CPF 108 .XXX.XXX-22 conforme MP n°

| 22002001 . Q L{

Despacho 2- 730/2021 i
18/08/2021 08:47 (Encaminhado)

A ERRATA
Lorena S. Onde se |& "Tatiane dos Santos Amaral", leia-se
(AnviA- Secretaf...] | "Tatiane Amaral dos Santos".
A/C Femando_ Vil 3 Pt
COntin e : Lorena Nunes Zamara de Souza
[G AB - Gabinete do Prefeito) Assessora da Agricultura, Pecuaria e Meio Ambiente

(SRH - Secretaria de Recursos Humanos )
(SAPMA - Secretaria de Agricultura)
(Pecudria e Meio Ambiente |

- Quem ja visualizou? | 4 pessoas |

Despacho 3- 730/2021
20/08/2021 15:50
(Encaminhado) Prezada Dra. Karina,

Fernando V. ‘ Diante dos fatos apresentados e Boletim de Ocorréncias efetuado na 23
Delegacia Regional de Policia de Marialva, encaminho o presente para as
devidas providencias.

(PGM - DJUR - Dir... |

A/C Karina L.
CcC
Atenciosamente,
I—=ernando Afonso Jung Arco Verde
- Secretario de Agricultura, Pecuaria e Meio Ambiente

Quem ja visualizou? | 3 pessnas |

20/08/2021 15:50:16 Fernando Afonso Jung Arco Verde assinou digitalmente Memorando 3- 730/2021
com o ‘certlﬁcado FERNANDO AFONSO JUNG ARCO VERDE CPF 456.XXX.XXX~49 conforme MP
% 2.200/2001 . .
Despacho 4- 730/2021
03/09/2021 08:48
(Encaminhado) Bom dia,

‘ Por gentileza, a Procuradoria Juridica recomenda a abertura de
Karina L. | PGM - DJUI‘R' Sindicancia, para apurar os fatos.

(SRH - Secretaria... | |
ce i

Rarina Bortolon Pires de Lima

Auxiliar Administrativo

https://marialva.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=F99E01F65D8EBFEDB84B6ADB&itd=1&origem=listagem
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Quem ja visualizou? 1 1 pessoe

03/09/2021 08:49:14 Karina Bortolon Pires de Lima [ PGM - DJUR arquivou.

Prefeitura de Marialva - Rua Santa Efigénia, 680 - Centro CEP 86990-000 + 1Dog - www.1doc.com.br
Impresso em 03/09/2021 08:50:00 por Karina Bortolon Pires de Lima - Auxiliar Administrativo
“Tudo o que um sonho precisa para ser realizado & alguém que acredite que ele possa ser realizado.” - Roberto Shinyashiki

https:/marialva.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=F99E01F65D8EBFEDB84B6ADB&itd=18&origem=listagem

Este documento contém assinatura digital, realizada por LORENA NUNES ZAMARA DE SOUZA CPF 108.XXX.XXX-22, FERNANDO AFONSO JUNG ARCO VERDE

| CPF 456.XXX.XXX-48.

3/3



POLIETA TLOO PABANA

DO Ny 203120000 11 i A . '
(1 VERAAG) AGLLTV GE SRBERINGLY BN
IMPREDHAO COMPLEITA
COMINTICAGCAO DA OCORRBNCTA

tim paderd aec rvizgimeen
Arravéa do Poveal I R T T e T
UCLhdwandn s pravesubes AYRI0ERE

MUNICIPIO/UFMARIALVA




Woky My méunuu 1
: { At

COMPL A
MDA OCORRENCTA

civiL |
N |

Aeavhs du ParEals was e da

0 DOCUM
COMPI

COMPLETO
&

ME DA MAE: THAI JE DE LIMA NUNES ZAMARA
T
JARQ! ZAMARA

ENVOLVIDO? NAO

DO PAT: RO

DA DENHA NOMERO ¢

RINGA PR

CEP:

TAIN
AMA

i OE 8

Fls. DX

BOtstetie podeyd ey v reaes
feadmbymnion e iges b
UL LR pandn v prutedisio 13500068

DENTADURA:

Mo fag contdim pepndag o\ rasur as




W8k ‘f:l 2!7.‘)1“‘1 /’lﬂg A W ﬁ ﬂm % wm{mwmﬁg &' 3 "
TMBRRERL SN h T
COMUIBTCRACAS 9 oeeiriamih

¢ Fls.

Bl edesk sas Peimpsose
A b i Parvess e Sl epes onian
Wig h AV Pede & greLartes

e o
irige




04

s, N
Venho através deste relato, informar sobre o ocorrido nos dias 07, 13 e 17
de agosto, comigo, Lorena Nunes Zamara, Assessora da Agricultura, Pecuéria

e Meio Ambiente, e com a Estagiaria, Julia Maria de Sena Moreira.

Estava em minha residéncia junto ao meu esposo na tarde de sabado, dia
07/08, quando recebi um audio via Whatsapp oriundo do celular do funcionario
Rodolfo Rodrigues, vulgo “Criangéo’, de prpnfo, pensei que poderia ter
acontecido algo relacionado ao trabalho, tendé) em vista que ele faz parte do
mesmo setor no qual eu trabalho (Secretaria de Meio Ambiente), sendo assim,
abri o referido &udio, que na verdade havia sido mandado pela Tatiane dos
Santos Amaral, também Servidora desta Secretaria, sendo que esta
aparentemente embriagada, me proferiu ofensas me chamando de “assanhada”
e “sem vergonha”, algumas palavras de dificil compreensdo, mas algo
relacionado & supostamente eu estar pedindo “marmita” para o Rodolfo, e que
‘era bom ela ter visto aquela cohversa”, tudo isso com o intuito de insinuar que
eu estaria “dando em cima” de Rodolfo.

Eu n&o respondi aquele audio, e logo encaminhei ao Secretario Fernando
Afonso Jung Arco-Verde, e disse a ele que se ela continuasse eu iria tomar as
devidas providéncias. Além disso, ele me informou que a Tatiane ja teria feito
algo semelhante com a estagiéria Julia, proferindo ofensas e ameagas, inclusive
dizendo que iria “acabar” com o estagio dela, e também insinuava que a Julia
estaria “dando em cima” de Rodolfo.

Ja na segunda-feira dia 09/08, o Fernando informou que a Tatiane havia
comunicado que iria pegar 15 dias de férias, e a partir de entdo, ndo mais
compareceu nesta Secretaria, 0 que me impossibilitou de conversar com a
mesma pessoalmente para tirar tal assunto a limpo, porém, acreditei que tal fato

n&o iria mais se repetir. ¢

No dia 13/08 (sexta-feira) eu e a estabiéria Julia, irlamos fazer uma
‘vaguinha” junto com os demais servidores da Secretaria para fazermos uma
torta de frango, porém precisariamos de uma panela de pressdo que
supostamente estaria com o Rodolfo, e pedimos para o Servidor Gionelton
Duarte de Castro enviar uma mensagem para o Rodolfo, para ver se ele estava

com a panela e se poderia trazé-la até esta Secretaria.




No periodo da tarde deste mesmo dia, por volta das 16h00, em horario de
trabalho, Tatiane encaminhou dois audios via Whatsapp para o celular da Juilia,
aparentando estar embriagada, perguntando se a gente iria até 1a buscar a

panela, chamando a Julia de “assanhada” e “safada” além de me chamar de
“casadinha falsiane”.

Apds isso, o Gio também recebeu diversos audios oriundos do celular de
Rodolfo, mas também enviados pela Tatiane, o primeiro dizendo que era para
ele avisar eu e a Julia que “a panela estava chegando” e que ela iria vir até esta
Secretaria, e que “o barraco ia cair’ e que ela estaria com alguns “prints”™; o
segundo, dizendo que era para nos avisar que o “bagulho ndo ia prestar’ e que
a gente ia “ver o parquinho pegar fogo”; o terceiro dizendo qual tamanho de
panela a gente iria querer, novamente proferindo injurias como “qual as
assanhadas vao querer?” “bando de putas e assanhadas’, e ameacgando dizendo
que o “bambu ia gemer” e que era para eu ir até a Delegacia como eu era
acostumada (referindo-se ao meu antigo trabalho); o quarto audio ela disse que
teria varios “prints” de conversas minhas com Rodolfo, pedindo “salada de fruta”
e “coxinha” e que ela iria subir na Secretaria naquele momento, como forma de
nos intimidar.

Estavam presentes e ouviram tais dudios o Servidor Gionelton e também
o Secretario Fernando.

ApOs isso, eu e a estagiaria Julia nos dirigimos até a 232 Delegacia
Regional de Policia de Marié’lva, onde realizamos o registro do Boletim de
Ocorréncia de n°® 2021/820911 pelos crimes de injlria e ameaga em desfavor de

Tatiane.

Vale salientar ainda que nem eu e nem a estagiaria Julia respondemos a
qualquer forma de ofensa ou ameaga proferidas pela funcionaria Tatiane,
apenas registramos o BO e pretendemos tomar todas as medidas cabiveis
tanto no &mbito criminal quanto administrativo, e que temos todos os &udios
enviados por Tatiane que comprovam o ocorrido, além das testemunhas citadas

acima.

Na data de ontemj 16/08 (segunda-feira) soubemos através de um

funcionario da equipe de poda, que a Tatiane teria espalhado aos demais
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funcionarios que eu e a Julia éramos safadas, e contou que teria “prints” de uma
suposta conversa minha com Rodolfo pedindo para que eu o encontrasse em
algum lugar discreto a fim de pegar a tal panela, para que ninguém nos visse,

supondo entao que eu teria um caso com Rodolfo.

Na data de hoje, dia 17/08 (tergé-feira) por volta das 9h30 a Tatiane
compareceu nesta Secretaria junto com outras duas mocgas, e passaram pela
minha sala dando risada, aparentemente “debochando” e foram até a cozinha,
mas nao consegui ouvir sobre o que conversaram, porém acredito que ela veio

até aqui numa forma de tentar me intimidar.

Diante do exposto, e diante de toda a injuria e ameacga proferidas por
Tatiane, encaminho o presente relato ao Sr. Secretario da Agricultura, Pecuaria
e Meio Ambiente Fernando Afonso Jung Arco-Verde éom cOpia para a Secretaria
de Recursos Humanos e para o Gabinete, para se possivel, realizar a abertura
de Sindicancia e Processo Administrativo Disciplinar a fim de apurar os fatos e

para serem tomadas as providéncias cabiveis.

Marialva{, data da assinatura digital.

Lorena Nunes Zamara de Souza

Assessora da Agricultura, Pecuaria e Meio Ambiente



No periodo da tarde deste mesmo dia, por volta das 16h00, em horario de
trabalho, Tatiane encaminhou dois dudios via Whatsapp para o celular da Julia,
aparentando estar embriagada, perguntando se a gente iria até 14 buscar a

panela, chamando a Julia de “assanhada” e “safada” além de me chamar de
“‘casadinha falsiane”.

Apds isso, o Gio também recebeu diversos audios oriundos do celular de
Rodolfo, mas também enviados pela Tatiane, o primeiro dizendo que era para
ele avisar eu e a Julia que “a panela estava chegando” e que ela iria vir até esta
Secretaria, e que “o barraco ia cair’ e que ela estaria com alguns “prints”; o
segundo, dizendo que era para nos avisar que o “bagulho n&o ia prestar” e que
a gente ia “ver o parquinhp p'egar fogo”; o terceiro dizendo qual tamanho de
panela a gente iria querer, novamente proferindo injurias como “qual as
assanhadas vao querer?” “bando de putas e assanhadas”, e ameagando dizendo
que o "bambu ia gemer” e que era para eu ir até a Delegacia como eu era
acostumada (referindo-se ao meu antigo trabalho); o quarto audio ela disse que
teria varios “prints” de conversas minhas com Rodolfo, pedindo “salada de fruta”
e “coxinha” e que ela iria subir na Secretaria naquele momento, como forma de
nos intimidar.

}
Estavam presentes e ouviram tais audios o Servidor Gionelton e também
J

0 Secretario Fernando.

Apos isso, eu e a estagiaria Julia nos dirigimos até a 232 Delegacia
Regional de Policia de Marialva, onde realizamos o registro do Boletim de
Ocorréncia de n® 2021/820911 pelos crimes de injdria e ameaca em desfavor de

Tatiane.

Vale salientar ainda que nem eu e nem a estagiaria Julia respondemos a
qualquer forma de ofensa ou ameaga proferidas pela funcionaria Tatiane,
apenas registramos o B.O. e pretendemos tomar todas as medidas cabiveis
tanto no &mbito criminal quanto administrativo, e que temos todos os &udios
enviados por Tatiane que comprovam o ocorrido, além das testemunhas citadas

acima.

Na data de ontem; 16/08 (segunda-feira) soubemos através de um

funcionario da equipe de poda, que a Tatiane teria espalhado aos demais
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Venho através deste relato, informar sobre o ocorrido nos dias 07, 13 e 17
de agosto, comigo, Lorena Nunes Zamara, Assessora da Agricultura, Pecuéaria
e Meio Ambiente, e com a Estagiéria, Julia Maria de Sena Moreira.

Estava em minha residéncia junto ao meu esposo na tarde de sabado, dia
07/08, quando recebi um &udio via Whatsapp oriundo do celular do funcionario
Rodolfo Rodrigues, vulgo “Criangdo”, de prontb, pensei que poderia ter
acontecido algo relacionado ao trabalho, tendo em vista que ele faz parte do
mesmo setor no qual eu trabalho (Secretaria de Meio Ambiente), sendo assim,
abri o referido dudio, que na verdade havia sido mandado pela Tatiane dos
Santos Amaral, também Servidora desta Secretaria, sendo que esta
aparentemente embriagada, me proferiu ofensas me chamando de “assanhada’
e “sem vergonha”, algumas palavras de dificil compreensdo, mas algo
relacionado a supostamente eu estar pedindo “marmita” para o Rodolfo, e que
“era bom ela ter visto aquela conversa”, tudo isso com o intuito de insinuar que
eu estaria “dando em cima” de Rodolfo.

Eu n&o respondi aquele audio, e logo encaminhei ao Secretario Fernando
Afonso Jung Arco-Verde, e disse a ele que se ela continuasse eu iria tomar as
devidas providéncias. Além disso, ele me informou que a Tatiane ja teria feito
algo semelhante com a estagiéaria Julia, proferindo ofensas e ameagas, inclusive
dizendo que iria “acabar” com o estdgio dela, e também insinuava que a Julia

estaria “dando em cima” de Rodolfo.

Ja na segunda-feira dia 09/08, o Fernando i:’Iformou que a Tatiane havia
comunicado que iria pegar 15 dias de férias,i e a partir de entdo, ndo mais
compareceu nesta Secretaria, 0 que me impossibilitou de conversar com a
mesma pessoalmente para tirar tal assunto a limpo, porém, acreditei que tal fato

nado iria mais se repetir. s

No dia 13/08 (sexta-feira) eu e a esta;giéria Julia, irlamos fazer uma
‘vaquinha” junto com os demais servidores da Secretaria para fazermos uma
torta de frango, porém precisariamos de uma panela de pressdo que
supostamente estaria com o Rodolfo, e pedimos para o Servidor Gionelton
Duarte de Castro enviar uma mensagem para o Rodolfo, para ver se ele estava

com a panela e se poderia trazé-la até esta Secretaria.
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funcionarios que eu e a Julia éramos safadas, e contou que teria “prints” de uma
suposta conversa minha com Rodolfo pedindo para que eu o encontrasse em
algum lugar discreto a fim de pegar a tal panela, para que ninguém nos visse,

supondo entdo que eu teria um caso com Rodolfo.

Na data de hoje, dia 17/08 (terga-feira) por volta das 9h30 a Tatiane
compareceu nesta Secretaria junto com outras duas mocas, e passaram pela
minha sala dando risada, aparentemente “debochando” e foram até a cozinha,
mas ndo consegui ouvir sobre o que conversaram, porém acredito que ela veio

até aqui numa forma de tentar me intimidar.

Diante do exposto, e diante de toda a injuria e ameaga proferidas por
Tatiane, encaminho o presente relato ao Sr. Secretario da Agricultura, Pecuaria
e Meio Ambiente Fernando Afonso Jung Arco-Verde com copia para a Secretaria
de Recursos Humanos e para o Gabinete, para se possivel, realizar a abertura
de Sindicancia e Processo Administrativo Disciplinar a fim de apurar os fatos e

para serem tomadas as providéncias cabiveis.

Marialva, data da assinatura digital.

Lorena Nunes Zamara de Souza

Assessora da Agricultura, Pecuaria e Meio Ambiente

Tls. ﬂ_}iﬁ
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GOVERNO MUNICIPAL DE MARIALVA

ESTADO DO PARANA
1" ATA DE DELIBERACAO - Sindicancia/Portaria n.” 4668/2021:

A Comissdo Especial de Sindicancia instituida pela Portaria n® 4668/2021, no uso

de suas atribuigdes legais e funcionais,

CONSIDERANDO, a instauragdo da presente Sindicdncia decorrente do
Memorando n.° 730/2021 — (Plataforma 1-Doc),

RESOLVE E DETERMINA:

1- A autuagdo da presente Sin ia, constando como primeira pagina a Portaria
n. 4668/2021, na sequéncia o Memorando n. 730/2021 e anexos, seguido da presente deliberagdo

original.

2- A intimag@o da Sra. LORENA;;NUNES ZAMARA DE SOUZA, ocupante do
cargo de Gerente do-CREAS, para esclarecimentos dos fatos, devendo comparecer na Procuradoria

Juridica, no Pago Municipal no dia 04 de outubro de 2021 as 14:00horas;

3- A intimagdo da Sta. JULIA MARIA DESENA-MOREIRA, ocupante do
cargo de estagiaria, para esclarecimentos dos fatos, devendo Connparecer na Procuradoria Juridica,

no Pago Municipal no dia 04 de outubro de 2021 as 14:30horas;

4- A intima¢do do Sr. RODOLFO RODRIGUES DA SILVA FERREIRA,
ocupante do cargo de diretor, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria e Meio
Ambiente, para esclarecimentos dos fatos, devendo comparecer na Procuradoria Juridica, no Pago

Municipal no dia 04 de outubro de 2021 as 15:00horas;

Paco Municipal: Rua Santa Efigénia, 680 - Caixa Postal 156 - CEP 86990-000
& www.marialva.pr.gov.br (. (44) 3232-8383 CNPJ - 76.282.680/0001-45




GOVERNO MUNICIPAL DE MARIALVA

ESTADO DO PARANA

5- Requerer que seja expedido Oficio ao Departamento de Recursos Humanos,

A ’ .

15,

’ AL -

’5 MARIALVA g
para que apresente a Ficha Funcional da servidora Tatiane Amaral dos Santos, bem como que

informe se a referida servidora ja respondeu algum processo de Sindicancia ou PAD, ou se possuem

qualquer registro em sua Ficha Funcional, que a desabone;

6- Comunique a servidora Tatiane Amaral dos Santos, da presente Sindicancia,

e para que tome ciéncia da presente deliberagdo.

A . .
Diligéncias necessarias.
Marialva, 24 de setembro de 2021.
NA BORTOLON PIRES.DE LIMA
PRESIDENTE
|-

\;)\ SL“)\
RUIZ DOL.CE PRADO
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Oficio n.° 163/2021 — PAD.
Marialva (PR), 28 de setembro de 2021.

A
LORENA NUNES ZAMARA DE SOUZA,
Servidor Publico Municipal

{ w :

A Comissao Especial de Processo Administrativo
Disciplinar vem através desta, int%ir%ar Vossa Senhoria paré que compareca
em audiéncia de51gnada para o dia 04 de outubro de 2021 as 14:00h, na
Procuradorla Jurldlca do Municipio, no Paco Mumclpal referente a

Portaria n 4668/2021 j Ln N

\ 4 — ’ o
& N .

T~ S )"%»-.w ’ -~
Aten@Lgsar{‘f;e’nat@.,. T

KARINA BORTOLON PIRES DE LIMA
Presidente da Comissao

Ciente / /
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Oficio n.’ 164/2021 — PAD.

Marialva (PR), 28 de setembro de 2021.

A
JULIA MARIA DESENA MOREIRA,
Servidor Publico Municipal

A Comissao Especial de Processo Administrativo
Disciplinar vem étravés desta, int‘h%l&r Vossa Senhoria par’ia que comparega
em audiéncia designada para o dia 04 de outubro de 2021 as 14:30h, na
Procuradorla Jur%dlca do Municipio, no Paco Mumclpal referente a

Portaria n° 4668/2021

Ateh@ms@ent@«ru 7}/:

{
KARINA BORTOLON PIRES DE LIMA
Presidente da Comissao

Ciente / /

Paco Municipal: Rua Santa Efigénia, 680 - Caixa Postal 156 - CEP 86990-000
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Oficio n.° 165/2021 — PAD.

Marialva (PR), 28 de setembro de 2021.

A
RODOLFO RODRIGUES DA SILVA FERREIRA,
Servidor Publico Municipal

L o 4 |
A Comisséo Especial de Processo? Administrativo
Disciplinar vem étravés desta, inﬁigqar Vossa Senhoria para que comparega
em audiéncia des:lgnada para o dia 04 de outubro de 2021 as 15:00h, na

Procuradorla Juridica do Municipio, no Paco Mumc1pal referente a

Portaria n° 4668/2021

A'té’n@igééhjent@; IR

KARINA BORTOLON PIRES DE LIMA
Presidente da Comissao

Ciente VE)Z? / 69 //\@(@ZZ
"/,,A—%\Q/
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Oficio n.” 166/2021 — PAD

Marialva (PR), 28 de setembro de 2021.

A
Dra. Tatiane Amaral dos Santos,
Servidora.
_
A Comissdo Especial de Processo Administrativo
Disciplinar instituida pela Portaria n° 4668/2021, vem através desta,
encaminhar copia da Ata de Deliberacdo, para ciéncia.
Atenciosamente,

KARINA BORTOLON PIRES DE LIMA
Presidente da Comissao

Ciente / /

Paco Municipal: Rua Santa Efigénia, 680 - Caixa Postal 156 - CEP 86990-000
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Oficio n.° 167/2020 — SIND.

Marialva (PR), 28 de setembro de 2021.

Ao
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS,

Cumprimentando cordialmente Vossa Senhoria, visando instruir os
autos de Sindicancia - Portaria n® 4668/2021, solicitamos que nos encaminhe Ficha
Funcional da servidora TATIANE AMA‘RAL‘DOS SANTOS, bem como que informe
se a mesma ja respondeu algum processo administrativo disciplinar ou sindicéancia, e

ainda se constam outras ocorréncias em sua Ficha.

Nos colocamos a disposi¢do para maiores esclarecimentos.

Respeitosamente,

KARINA BORTOLON PIRES DE LIMA
Presidente da Comissio
Portaria n.° 4668/2021

Paco Municipal: Rua Santa Efigénia, 680 - Caixa Postal 156 - CEP 86990-000
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Manifestagao para arquivamento

mento de sindicancia

instaurad T 2
o contra a funcionéria Tatiane Amaral dos Santos, informar que nao
ndo em vista que fui

Ve :
nho por meio do presente, a respeito do procedi

tenho in
teresse em dar prosseguimento ao mesmo, te

remaneja ;
jada para outra Secretaria, nao tive mais nenhum contato com Tatiane,

eSta néo " 0 "
me perturbou mais, e também para evitar qué 0 problema recomece .

Deste m -
odo, manifesto meu interesse pelo arquivamento dO processo No

momento.

Marialva, 08 de outubro de 2021.

eha Nupes|Zamara

Gerente do CREAS

Ninitalizada anm CamCann;
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RELATORIO CONCLUSIVO

A Comissdo Especial de Sindicancia instituida pela Portaria n® 4668/2021, no uso

de suas atribui¢des legais, e em vista do disposto nos artigos 182 e 183, da LC n.° 65/07, relata:

Através da Portaria n° 4668/2021, publicada em 14 de setembro de 2021, no
“Diario Oficial Eletronico — D.O.E.” do Municipio, Edigdo n.° 509, nomeou-se Comissdo Especial
de Sindicancia para apurar os fatos narrados no Memorando n. 730/2021, encaminhado pela

servidora Lorena Nunes Zamara de Souza.

A instauragdo da Sindicancia decorreu da solicitagdo de providéncias encaminhada
pela servidora Lorena Nunes Zamara de Souza a Procuradoria Juridica, referente a conduta da

servidora Tatiane Amaral dos Santos (fls. 03 a.14).

Sendo assim, a Comissdo Especial de Sindicancia solicitou ao Departamento de
Recursos Humanos a ficha funcional da servidora bem como que fosse informado se havia alguma

reclamagdo ou intercorréncia registrada na pasta da servidora.

A" Comissdo também decidiu ouvir as seguintes pessoas para melhores
esclarecimentos dos fatos: Lorena Nunes Zamara de Souza, Julia Maria Desena Moreira e Rodolfo

Rodrigues da Silva Ferreira.

Antes da oitiva designada, a servidora Lorena procurou a Comiss@o, manifestando
o interesse no arquivamento do feito, sem a referida apuragéo, e comunicou que posteriormente iria

formalizar o pedido por escrito.

Diante ao exposto, a Comiss@o suspendeu as oitivas que havia designado para o

dia 04 de outubro de 2021 e aguardou o pedido por escrito da servidora Lorena.

Diante do pedido de arquivamento juntado aos autos a fl. 22, esta Comissdo

Especial de Sindicancia entende que restou prejudicada a analise do mérito referente ao presente

Paco Municipal: Rua Santa Efigénia, 680 - Caixa Postal 156 - CEP 86990-000°
& www.marialva.pr.gov.br (. (44) 3232-8383 CNPJ - 76.282.680/0001-45
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Processo e passa para a fase de relatorio, resumidamente, em virtude do pedido de arquivamento,

preservando assim a vontade exarada pela denunciante.

Verifica-se, portanto, que no caso em questdo, todos os atos praticados se revestem
de legalidade, ndo existindo vicios no procedimento disciplinar instaurado, pois foram observadas

as normas legais e garantias constitucionais, sobretudo o contraditorio e ampla defesa.

Importante salientar que todo o procedimento disciplinar seguiu rigorosamente o

_m rito procedimental previsto na Lei Complementar n.° 65/2007.

Diante do exposto, consoante ao pedido de arquivamento feito pela denunciante, a

Comissdo de Sindicéancia sugere pelo ARQUIVAMENTO do presente processo.

Encaminhe-se ao Exmo. Sr. Prefeito, conforme dispde o art. 183, da LC n.° 65/07,

para fins de julgamento.

Marialva, 08 de outubro de 2021.

KARINA BORTOLON PIRES DE LIMA
PRESIDENTE

§ YN
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Vistos e examinados estes autos de Sindicéncia, tendo por
objeto apurar supostos fatos relacionados com a servidora
Tatiane Amaral dos Santos, no admbito da Secretaria
Municipal de Agricultura, Pecuaria e Meio Ambiente,

DECIDO:

Ap6s instaurada a Sindicéncia, visando apurar a conduta da servidora Tatiane
Amaral dos Santos, que se deu em virtude da dentincia apresentada pela servidora Lorena Nunes
Zamara de Souza, a Comissdo Especial de Sindicancia, instituida através da Portaria n.°
4668/2021, diante do pedido de arquivamento do procedimento sem apuragdo do feito pela

servidora/denunciante, esta Comissdo sugeriu o arquivamento do feito.

Entendo que o relatério conclusivo apresentado pela Comissdo Especial de
Sindicéncia esta em consonancia com as provas encartadas no processo, razao pela qual acolho-o
na integra, passando a fazer parte integrante desta decis@o.

Diante do exposto, ha de se arquivar a presente Sindicancia.

Dé-se ciéncia ao Departamento de Recursos Humanos, para que adote as
providéncias necessarias.

Intime-se.

Marialva, 25 de outubro de 20

VI
PREFEITO MUNICIPAL

Paco Municipal: Rua Santa Efigénia, 680 - Caixa Postal 156 - CEP 86990-000
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